
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.93  Del 23-12-19

Registro Generale N. 781

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ESPLETAMENTO

ADEMPIMENTI PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDIO E ACQUISIZIONE CPI CASA DI
RIPOSO IN VIA DIAZ  (CIG:  ZC72B59A9A)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.93  Del 23-12-019

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
in data 23.01.2002 veniva rilasciato, dal Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco di Macerata, il parere di conformità prot. n. 372,
relativo al progetto di adeguamento della Casa di riposo per anziani
in via Diaz redatto dall’Ing. Andrea Bertini, appositamente
incaricato dal Comune di Corridonia con deliberazione di Giunta
Comunale n. 93 del 10.03.2001;

la Casa di Riposo per anziani in via Diaz è stata oggetto, nel corso
degli anni, di un insieme sistematico di interventi finalizzati
all’adeguamento alla normativa regionale in tema di requisiti
strutturali della case di riposo nonché alla normativa in materia di
prevenzione incendi;

Visto il regolamento per la disciplina dei procedimenti
relativi alla prevenzione incendi, approvato con D.P.R. 1 agosto 2011,
n. 151, e pubblicato il 22 settembre 2011 sulla G.U.R.I. n. 221, il
quale modifica le precedenti procedure amministrative e introduce la
segnalazione certificata di inizio attività relativamente alle
attività soggette a controllo dei Vigili del Fuoco;

Considerato che, sulla base della nuova normativa sopra
citata, ai fini dell’esercizio della Casa di Riposo dovrà essere
prodotta istanza di Segnalazione Certificata di Inizio Attività
(S.C.I.A.) ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151/2011 nei modi di cui
al D.M. 07.08.2012, corredata della documentazione tecnica atta a
comprovare il possesso dei requisiti di sicurezza antincendio e delle
misure compensative valutate nella richiesta di deroga;

Atteso che la suddetta S.C.I.A. deve essere corredata da una
asseverazione, a firma di tecnico abilitato, attestante la conformità
dell’attività ai requisiti di prevenzione incendi e di sicurezza
antincendio, unitamente a tutte certificazioni e dichiarazioni
previste dalla vigente normativa in materia di prevenzione incendi;

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento di specifico
incarico a professionista esterno in quanto il personale tecnico
assegnato all’U.T.C., oltre che presentare carenza di soggetti muniti
di professionalità idonea, ha un carico di lavoro cui far fronte che
non consente di adempiere all’incarico di che trattasi con la
necessaria tempestività, richiesta anche dall’urgenza
dell’espletamento degli adempimenti in questione;

Valutata l’opportunità di avvalersi delle prestazioni dello
stesso tecnico che ha provveduto alla progettazione e direzione dei
lavori di adeguamento della casa di riposo realizzati nel corso degli
anni, in ragione della sua conoscenza approfondita dello stato dei
luoghi, dei lavori eseguiti e dell’attività svolta all’interno della



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

struttura, conseguendo un più efficace e tempestivo adempimento alle
prescrizioni normative;

Preso atto che a tal scopo l’Ufficio Tecnico - Settore LL.PP.
ha interpellato l’Ing. Andrea Bertini, con studio tecnico a Corridonia
(MC), in via dell’Industria, n. 279, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 457 nonché all’Albo degli
ingegneri qualificati per il rilascio di certificazioni in materia di
prevenzione incendi, il quale si è dichiarato disponibile ad espletare
l'incarico in questione;

Vista la nota del suddetto professionista, acquisita al prot.
n. 30408  del 14.12.2019, con la quale propone apposito preventivo di
spesa per l’espletamento dell’incarico professionale in questione, dal
quale si evince un onorario netto di €. 650,00, oltre  INPS 4%, CAP 4%
ed I.V.A. 22%, per un importo complessivo di €. 857,71;

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli-
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure di cui al D. Lgs citato e, in caso di importo pari o
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Accertati il possesso della necessaria competenza ed
esperienza professionale da parte dell’ing. Andrea Bertini, idonea
all’effettuazione del servizio di che trattasi, come da documentazione
curriculare in atti, nonché la congruità dell’offerta presentata, in
riferimento ai correnti prezzi di mercato;

Constatato il possesso da parte del suddetto professionista
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, come
da dichiarazioni acquisite agli atti del procedimento;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare all’ing. Andrea Bertini
l'incarico professionale per l’espletamento di tutti gli adempimenti
necessari alla presentazione della S.C.I.A. antincendi relativa alla
Casa di Riposo per anziani in via Diaz;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e
dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario dell'appalto
in oggetto ha come fine l’incarico professionale per l’espletamento di
tutti gli adempimenti necessari alla presentazione della S.C.I.A.
antincendi relativa alla Casa di Riposo per anziani in via Diaz;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

- la liquidazione dell’onorario professionale avverrà in unica
soluzione dopo il rilascio del CPI, o titolo equivalente, da parte del
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

- le prestazioni oggetto del presente affidamento dovranno essere
espletate nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di
comunicazione dell’affidamento;

- che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 857,71, IVA e CAP comprese, per far fronte alla
presente spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora
vigente;

PROPONE

di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e1.
per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia, l'incarico professionale per l’espletamento di tutti gli
adempimenti necessari alla presentazione della S.C.I.A. antincendi
relativa alla Casa di Riposo per anziani in via Diaz, all’Ing.
Andrea Bertini, nato a Treia (MC) il 21.08.1955, con studio tecnico
a Corridonia (MC), in via dell’Industria, n. 279, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 457;

di corrispondere al professionista, per le prestazioni di cui al2.
presente incarico, l'onorario complessivo netto di €. 650,00, come
da offerta conservata in atti, oltre  INPS 4%, CAP 4% ed I.V.A. 22%,
per un importo complessivo di €. 857,71;

di impegnare la spesa complessiva lorda di €. 857,71, con3.
imputazione al cap. 205 “Spese tecniche per interventi su edifici
comunali”;

di dare atto che:4.

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata;

la liquidazione dell’onorario professionale avverrà in unica-
soluzione dopo il rilascio del CPI, o titolo equivalente, da parte
del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

le prestazioni oggetto del presente affidamento dovranno essere-
espletate nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di
comunicazione dell’affidamento;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: ZC72B59A9A;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

d.lgs. 50/2016, è l’ing. Marco Borsatti, responsabile del Settore
Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
ESPLETAMENTO ADEMPIMENTI PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDIO E ACQUISIZIONE
CPI CASA DI RIPOSO IN VIA DIAZ  (CIG:  ZC72B59A9A) e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 23-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 04-01-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  23-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 93 del 23-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 30-12-2019


